
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34001 Sexta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2019

Consumo, no valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais), 33.90.36 – 
outros Serviços de Pessoa Física, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais) 
e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas no valor de R$ 200,00 
(duzentos reais) para atender as Ações de Cidadania no Distrito de Icoaraci 
,em Belém, que será realizada no dia 05 de outubro de 2019.
Art.2º O prazo de utilização dos Suprimentos de Fundos será de até 10 
(dez) dias, a contar da data do recebimento.
Art.3º O prazo de encaminhamento para prestação de contas é de 15 
(quinze) dias após o período,sujeitando-se a tomada de contas se não o 
fi zer no prazo determinado.
Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir da data de assinatura.
Art.5º Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDENTE, 03 DE OUTUBRO DE 2019.
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA - Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 481834

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 257 DE 17 DE SETEMBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da competência 
delegada através do Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n° 33.772 de 03.01.2019, e ainda,
Considerando o Processo Eletrônico nº. 2019/427214.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
o servidor MANOEL TRAVASSOS DOS SANTOS, Matricula 57213879/1, do 
cargo de Vigia, lotação na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 13/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE SETEMBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 481295

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 334/2019 – DAF/SEAD DE 02 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 
10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/472101;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA, Id. Funcional  
nº 57202728/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada 
no Núcleo de Auditagem da Folha de Pagamento – NUAF–DSP/SEAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28 de novembro de 2019 a 
27 de dezembro de 2019, referente ao triênio 10 de setembro de 2008 a 
09 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE OUTUBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 481713

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 336 /2019 – DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 
10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 52539, de 12 de setembro de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA DA CONCEICAO PEREIRA DA CUNHA, Id. 
Funcional nº 57193849/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lo tada na Gerência de Pessoal - SEAD, 60 (sessenta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, período de 22 de agosto a 20 de Outubro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE OUTUBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 481621
PORTARIA Nº 328 /2019 – DE 30 DE SETEMBRO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 
10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que 

lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994:
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2019/470342;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor FRANCISCO TEIXEIRA PAES, Id. Funcional nº 
671/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lo tado na Gerên-
cia de Pessoal – GEPS/DAF/SEAD, 05 (cinco) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde, período de 09 a 13 de julho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 30 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 481623
PORTARIA Nº 321 /2019 – DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 81/2019-CCG de 
10.01.2019, publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994:
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2019/458280;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MILENA DANIELE GOMES NAGEM, Id. Funcional 
nº 57211113/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Diretoria de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas - DSP, 30 (trinta) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 09 de julho a 07 de 
agosto de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.07.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 25 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 481634

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº267 /2019-GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 
2019, publicado no Diário Ofi cial   nº 33.772 de 03 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/435291;
R E S O L V E:
I- CEDER o servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Id. Funcional 
nº.3254941/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações e Segurança, 
para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia - SEDEME, no período de 04.10.2019 a 03.10.2021, com ônus 
para o Órgão de destino, nos termos do Decreto Estadual nº. 1960, de 
18/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE OUTUBRO DE 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 481847

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – 
CPCRC-PA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR

CONCURSO PÚBLICO C-176
EDITAL N° 35/SEAD-CPCRC/PA, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no 
uso das atribuições legais, tornam público o resultado defi nitivo dos 
candidatos na 4ª Fase (Avaliação Psicológica) do concurso público 
regido pelo Edital n° 01/ SEAD-CPCRC/PA de 27/12/2018, como se segue.
1 - O resultado defi nitivo na 4ª Fase (Avaliação Psicológica) encontra-se 
no anexo deste Edital.
Belém/PA, 03 de Outubro de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

ANEXO
Cargo: 1 - Técnico de Enfermagem - Altamira
020583, ARIWANDA VERONIKA PEREIRA PATRIOTA, Apto / 003377, ELBIS 
SILVA DE MORAIS, Apto / 011628, KAMILE DA SILVA CERQUEIRA, Apto 
/ 017695, MICHEL MARTINS SANTANA (SUB JUDICE), Apto / 025457, 
ROSILENE DASILVA CARVALHO, Apto /
Cargo: 2 - Técnico de Enfermagem - Belém
003222, ABNER DA CONCEICAO OLIVEIRA, Apto / 025263, ANA CLICE 
NEVES SANCHES, Apto / 023570, ELIELMA DE OLIVEIRA, Apto / 020779, 
JONAS BRAGA NAZARE FILHO, Apto / 005133, MARTA NIVEA FREITAS DE 
SOUZA, Apto / 017569, WAGNER DE OLIVEIRA SILVA, Apto /


